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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bylo hodnocení stravovacích návyků studentů

na víceletém gymnáziu. Sledováni byly studenti primy, tercie, kvinty a septimy

gymnázia v Třeboni ve školním roce 2010/2011. Výzkum lze rozdělit do více částí.

První část diplomové práce spočívala ve vyhodnocení nutriční kvality obědů

z hlediska obsahu makronutrientů a vybraných mikronutrientů a porovnání s normou

potřeby pro osoby dané věkové kategorie. V druhé části byla vyhodnocena pestrost

jídelníčků z hlediska zastoupení jednotlivých potravin a pokrmů a následně byla toto

data porovnána s doporučeným spotřebním košem. V třetí části byly sledovány

stravovací návyky studentů pomocí dotazníkového šetření. Ve čtvrté části byly

porovnány hodnoty BMI jednotlivých žáků na začátku a konci školního roku včetně

přiřazení percentilu. V páté části došlo k vyhodnocení testovací hypotézy.

Z rozboru jednotlivých jídelních lístků bylo zjištěno, že příjem energie z obědů

v ročním průměru u studentů primy a terci nedosahoval doporučených hodnot, toto

naopak splňovaly obědy kvinty a septimy. Příjem bílkovin z oběda byl u všech

sledovaných tříd vysoký, hodnoty dosáhly v celoročních průměrech 88,7 % (prima),

84,6 % (tercie), 94 % (kvinta), 93,2 % (septima – dívky) a 71,4 % (septima – chlapci)

DDD. Příjem tuků v případě obědů studentů prima a tercie byl v rozmezí doporučené

normy. U obědů studentů kvinty a septimy došlo k mírnému navýšení tohoto

makronutrientu. Příjem sacharidů byl v celoročním průměru u obědů primy o 3,3 %,

u tercie o 3,6 % a u septimy o 2,05 % DDD nižší než je doporučené množství, u obědů

kvinty došlo k naplnění požadovaného množství. Z rozboru dále vyplývá, že příjem

potravní vlákniny byl u studentů všech čtyř tříd v dostatečném množství. Příjem

vápníku byl u všech tříd nižší než doporučuje norma potřeby. U obědů primy dosahoval

20 %, tercie 19,88 %, kvinty 26,25 % a septimy 27,14 % DDD. Příjem hořčíku byl

u všech tříd vyšší než je doporučeno. V primě v celoročním průměru byl 54,8 %

u chlapců a 50,4 % u dívek, v tercii 54,7 % u chlapců a 50,3 % u dívek, v kvintě 55,8 %

a v septimě 44,1 % u chlapců a 50,4 % DDD u děvčat. Příjem železa byl vyšší u všech

testovaných skupin než zní doporučení, DDD byla naplněna v rozmezí ze 40,1-70,5 %,

kdy nejnižší hodnoty byly zjištěny u dívek primy a nejvyšší u chlapců tercie. Ostatní

sledované minerální látky jsou v obědech všech tříd v dostatečném zastoupení. Příjem

vitamínu A byl u všech tříd vyšší než zní doporučení, příjem činil u primy 40,22 %,

u tercie 40,6 %, u chlapců kvinty 42,8 %, u dívek kvinty 47 %, u chlapců septimy

43,4 % a u dívek septimy 47,7 % DDD. Vitamín C byl přijímán v množství 108 %

u primy, 117 % u tercie, 128,4 % u kvinty a 125,6 % DDD u septimy. Vitamín B6 a B12

byl dle výzkumu přijímán v nadbytku.

Porovnáním pestrosti jídelních lístků jednotlivých tříd s doporučením bylo

zjištěno, že zastoupení drožďové polévky bylo nedostatečné, luštěninové polévky byly

zastoupeny dle normy. Nedostatečně byla zastoupena jídla bezmasá, luštěninová

a z kuřecího masa, naopak v nadbytku byla vybírána jídla smažená, sladká

a z vepřového masa. Nutno poznamenat, že pestrost je ovlivněna výběrem samotných

studentů z více nabízených jídel.

Z dotazníkového šetření vyplývá, že pravidelně snídajících studentů je stejně

jako studentů nepravidelně snídajících a nesnídajících, dopolední a odpolední svačiny

jsou spíše nepravidelné, pravidelnost obědů je u všech studentů a většina obědvá

ve školní jídelně, žádný dotazovaný neodpověděl, že nejí ovoce nebo zeleninu denně,

pitný režim byl ve většině případů nedostatečný.

BMI u většiny studentů je v normě, je jen minimum respondentů s nízkou váhou,

nadváhou nebo obezitou,

Testovací hypotéza neprokázala, že nepravidelně snídající nebo nesnídající

studenti mají vyšší BMI než studenti pravidelně snídající.

Úroveň stravování ve sledované jídelně víceletého gymnázia u většiny

hodnocených parametrů odpovídá nutričním požadavkům dětí příslušné věkové

kategorie. Spotřební koš je plněn, avšak pestrost jídelního lístku je do značné míry

ovlivněna výběrem samotnými konzumenty.

Klíčová slova: výživa dětí, školní stravování, pestrost školních obědů,

dotazníkové šetření

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis was to evaluate the eating habits of students at a

grammar school. We directly monitored students of the first, third, fifth and seventh

year of an eight-year grammar school in Trebon during the academic year 2010/2011.

The research can be divided into several parts.

The first part of this work consists of evaluating the nutritional quality of

lunches of selected micronutrients and macronutrients and comparison with the standard

requirements for the age brackets. The second part is focused on the diversity of diets in

terms of representation of individual foods and meals. These data were compared with

the recommended consumption basket. In the third part I monitored eating habits of

students by using a questionnaire survey. In the fourth part there is a comparison of

BMI values of individual pupils at the beginning and at the end of the school year,

including the assignment of percentile. The hypothesis test was evaluated in the fifth

part of this thesis.

Regarding to the analysis of the various menus was found that annual energy

intake from lunch of the students in the first and third year of a grammar school was less

than the recommended values. By the contrast this is met by students in the fifth and

seventh year of an eight-year grammar school. Annual protein intake from lunch in all

classes reached the high value. Year-round average values reached 88,7% (the first

year), 84,6% (the third year), 94% (the fifth year), 93,2% (the seventh-girls) and 71, 4%

(the seventh-boys) of daily recommended dose. Fat intake by the students in the first

and the third year was in a range of the recommended standards. A slight increase of the

macronutrients was found out in meal of students in the fifth and seventh year. The

daily recommended intake of carbohydrate was in the average year-round directly

lower; about 3,3% the first class, 3,6% the third class and 2,05% the seventh class.

Lunch in the fifth year of an eight-year grammar school achieved the desired quantity.

The analysis also shows that the intake of dietary fibre was at all four classes of students

in sufficient quantities. The intake of calcium in all classes was lower than the

recommended standard. Students of the first year reached 20%, the third 19,88%,

26,25% the fifth and seventh 27,14% of daily recommended dose. The intake of

magnesium was higher in all classes than is recommended. In the annual average

students of the first year reached 54,8% ( boys) and 50,4% for girls, the third 54,7% for

boys and girls at 50,3%, 55,8% in the fifth and in the seventh year 44,1% (boys) and

50,4% (girls). The intake of iron was higher in all tested groups than is recommended.

The daily recommended dose reached the range from 40,1 to 70,5%; the lowest values

were found among girls of the first year and the highest values were measured in the

third year in a group of boys. Lunch of students in all classes contains a sufficient

representation of other minerals. The daily recommended intake of vitamin A in all

classes was higher than the given recommended value; income was 40,22% in the first

class, 40,6% in the third class, 42,8% in a group of boys in the fifth class, 47% in a

group of girls, 43,4% in a group of boys in the seventh class, 47,7% in a group of girls.

The daily recommended dose of vitamin C was received in the amount of 108% in the

first class, 117% in the third, 128,4% in the fifth, 125,6% in the seventh. According to

the research vitamin B6 and B12 was received in excess.

By comparing the diversity of menus was found that the consumption of yeast

soup fails. Pulses soups were represented by the standard. This research also

discovered the lack of meat-less/vegetarian meals, chicken and pulses meals. On the

other hand fried, sweet meals and pork meat was chosen very often. It should be noted

that diversity is influenced by the students themselves, by their choice at all.

The survey shows that there is the same amount of students who have breakfast

and the same amount of those who don´t. The eating of morning and afternoon snacks is

likely rare.

Student who took part in this survey also pointed out that they have lunch

regularly in the school canteen. Nobody mention his/her distaste to daily consumption

of fruit or vegetables. The fluid intake was inadequate in most cases.

BMI for most students is in the norm. There is only a minimum of respondents

with low weight, overweight or obese.

Hypothesis testing has not shown that the missing breakfast causes higher BMI.

The level of eating at the eight-year grammar school measured in the studied


[…]


České republiky. Do průzkumu bylo zařazeno přes 4000 dětí ve věku 13, 17 let.

U kategorie třináctiletých byla zjištěna nadváha či obezita u 21,2 % chlapců a 16,5 %

dívek. V sedmnácti letech pak trpělo nadváhou či obezitou 16,7 % chlapců a 15,9 %

děvčat.

Další částí bylo nepotvrzení testovací hypotézy. Cílem hypotézy bylo potvrzení

názoru odborníků, kteří tvrdí, že nepravidelně snídající nebo vůbec nesnídající lidé mají
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vyšší BMI než pravidelně snídající. Např. Fořt (2008) uvádí, že snídající děti méně

inklinují k nadváze. S 95% spolehlivostí se mi nepodařilo prokázat, že nepravidelně

snídající a nesnídající studenti mají BMI vyšší než pravidelně snídající.

85

8 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo posoudit skladbu jídelního lístku na víceletém

gymnáziu pro studenty několika věkových kategorií z hlediska zastoupení jednotlivých

potravin a saturace makronutrienty a vybranými mikronutrienty dle nutričních

požadavků studentů. Sledováni byly studenti primy, tercie, kvinty a septimy víceletého

gymnázia v Třeboni ve školním roce 2010/2011.

První část diplomové práce spočívala ve vyhodnocení jednotlivých obědů

z hlediska obsahu makronutrientů a vybraných mikronutrientů a porovnání s normou

potřeby V druhé části byla vyhodnocena pestrost jednotlivých jídelníčků z hlediska

pestrosti zastoupení jednotlivých potravin a pokrmů, následně byla toto data porovnána

s doporučenou pestrostí. V třetí části byly sledovány stravovací návyky studentů

pomocí dotazníkového šetření. Ve čtvrté části byly porovnány hodnoty BMI

jednotlivých žáků včetně přiřazení percentilu. V páté části došlo k vyhodnocení

testovací hypotézy.

Z provedeného výzkumného šetření byly zjištěny tyto výsledky:

• doporučený příjem energie z oběda se u studentů primy a tercie

pohyboval u spodní hodnoty doporučeného energetického podílu,

u studentů kvinty a septimy byl příjem dostačující; příjem bílkovin

z obědů byl vysoký u všech sledovaných tříd; doporučení příjmu

sacharidů bylo splněno pouze u kvinty, u ostatních tříd se blížil

doporučenému množství; plnění tuků bylo v normě u primy a tercie

a mírně nadbytečné u kvinty a septimy; příjem potravní vlákniny byl

u všech sledovaných v dostatečném množství,

• hrazení minerálních látek bylo nadlimitní kromě vápníků, kde bylo nižší

než je doporučeno,

• příjem všech vitamínů byl vyšší než je doporučeno, hlavně u vitamínů B6

a B12,

• posouzením pestrosti jídelních lístků, které byly ovlivněny výběrem

studentů z více jídel bylo zjištěno, že jsou méně zastoupené drožďové

polévky, luštěninové jsou v ideální četnosti, více se v měsíčním jídelním
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lístku vyskytovala jídla z vepřového masa, smažená a sladká jídla, méně

byla zastoupena jídla z drůbežího masa, bezmasá luštěninová jídla,

• z dotazníkového šetření vyplynulo, že pravidelně snídajících studentů je

stejně jako studentů nepravidelně snídajících a nesnídajících, dopolední

a odpolední svačiny jsou spíše nepravidelné, pravidelnost obědů je

u všech studentů a většina obědvá ve školní jídelně, žádný dotazovaný

neodpověděl, že nejí ovoce nebo zeleninu denně, pitný režim byl

ve většině případů nedostatečný,

• BMI u většiny studentů je v normě, je jen minimum respondentů

s nízkou váhou, nadváhou nebo obezitou,

• testovací hypotéza neprokázala, že nepravidelně snídající nebo

nesnídající studenti mají vyšší BMI než studenti pravidelně snídající.

Dětem a rodičům lze doporučit:

• jíst 5-6krát denně v pravidelných intervalech pestrou, rozmanitou

a vyváženou stravu, pravidelně a vydatně snídat a dodržovat pitný režim

stolní vodou,

• omezit konzumaci s vyšším obsahem soli (uzeniny, konzervy), smažená

jídla, tučná jídla, sladká jídla

• konzumovat potraviny bohaté na vápník (sýry, jogurty), které vyrovnají

nedostatek vápníku ze školních obědů,

• zařadit do jídelníčku tři porce zeleniny, jak tepelně upravené, tak čerstvé

(1:1) a dvě porce ovoce denně,

• večer omezit příjem sacharidů i v přijatelné formě,

• zajistit dostatečný pohyb i odpočinek.

Školní jídelně lze doporučit:

• podávat celozrnné pečivo k polévkám a tím navýšit příjem složených

sacharidů,

• omezit kuchyňskou sůl, uzeniny, instantní potraviny,

• nahradit přílohy celozrnnými,
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• omezit smažené pokrmy,

• omezit nasycené tuky, omezit nabídku pokrmů z vepřového masa,

• podávat neslazené nápoje k obědům.

Racionální výživa a zdravý životní styl je velké téma dneška, objevuje se

v odborných i life-stylových magazínech, na internetu, v televizi.

Dětem jsou vzorem jejich rodiče, kteří je vedou nejen v otázkách výživy

a stravovacích návyků. Pokud děti mají základy racionálního stravování z rodiny,

nemají ve vyšším věku problémy s nadváhou či obezitou. Diplomová práce

vyhodnocuje příjem jednotlivých složek obědů a jejich množství porovnává

s doporučením, předkládá řadu doporučení i upozorňuje na případná rizika. Věřím,

že by tak mohla být alespoň dílčím způsobem prospěšná k zlepšení stravovacích návyků

a podpoří zdravý životní styl dětí ve věku studentů víceletého gymnázia.
