Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: M 4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Provozně podnikatelský
Akademický rok: 2011/2012
Název práce: Hodnocení nutriční kvality školních obědů a sledování stravovacích návyků a jejich změn u studentů víceletého gymnázia
Student: David Havel
Katedra: Genetiky, šlechtění a výživy
Vedoucí práce: Dr. Ing. Jaromír Kadlec

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Důsledky deficitu vápníku ve výživě dětí
2. Zhodnoťte vliv nadlimitního příjmu bílkovin ve stravování dětí

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): Ano

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

v ý b o r n ě

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

Podpis vedoucího práce

4. 5. 2012

J. Kadlec